84ª CONVENÇÃO TRADICIONALISTA

Lagoa Vermelha, 8ª RT, 29 de julho de 2017

Secretaria Geral

BR 285, Km 74, S/Nº - Bairro Industrial – Lagoa Vermelha

ATA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA
Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e dezessete (29/07/2017), no Centro de
Tradições Gaúchas Alexandre Pato, localizado na BR 285 Km 74, s/nº, na cidade de Lagoa
Vermelha, estado do Rio Grande do Sul, às nove horas e dez minutos (9:10min), teve início
a Sessão Solene de Abertura da 84ª Convenção Tradicionalista Gaúcha. Foram nominadas
as seguintes autoridades componentes da Mesa de Honra: Prefeito Municipal de Lagoa
Vermelha, Senhor Gustavo José Bonotto, Presidente do Movimento Tradicionalista
Gaúcho, Senhor Nairioli Antunes Callegaro, Coordenadora da 8ª Região Tradicionalista,
Senhora Lauri Brandão de Almeida, Presidente da Comissão Executiva da 84ª Convenção
Tradicionalista e Patroa do CTG Alexandre Pato, Senhora Marilia Dorneles, Conselheiros
do MTG, Senhor Elio Moreira e Senhor Nicanor Alves de Lima,  Primeira Prenda do Rio
Grande do Sul, Senhorita Renata da Silva e  o Peão Farroupilha do Rio Grande do Sul,
Jhonatã Lendecker, representado os demais peões e prendas estaduais. Pelo protocolo,
foram saudados os demais membros da diretoria, Senhora Elenir Fátima Dill Winck, Vice-
Presidente de Administração e Finanças, Senhor José Roberto Fischborn, Vice-Presidente
Artístico, Senhor José Araújo, Vice-Presidente Campeiro, Senhor Martin Guterres
Damasco, Vice-Presidente de Esportes, Senhor Vitor Hugo Silva Pocheman, Vice-
Presidente da Fundação Cultural Gaúcha, Conselheiros integrantes do Conselho Diretor,
do Conselho de Vaqueanos, Conselheiros Beneméritos, Conselheiros Honorários,
Coordenadores Regionais, Patrões de Entidades Tradicionalistas, Peões, Prendas e
demais autoridades presente ou representadas, representantes dos órgãos de imprensa e
tradicionalistas presentes. Foi solicitado a todos que, num ato de respeito se colocassem
em pé para entoarem o Hino Nacional  Brasileiro o qual foi executado ao piano por Diego
Granza e, logo após, o Hino Tradicionalista. Na sequência, foi feita a leitura da Portaria nº
09/2017 a qual transfere a sede do Movimento Tradicionalista Gaúcho para a cidade de
Lagoa Vermelha, no dia 29 de julho de 2017, em virtude da realização da 84ª Convenção
Tradicionalista Gaúcha. Após a leitura, uma cópia da mesma foi entregue ao Senhor
Gustavo José Bonotto, Prefeito Municipal. A Presidente da Comissão Executiva da 84ª
Convenção Tradicionalista e Patroa do CTG Alexandre Pato, Senhora Marilia Dorneles,
deu as boas vindas a todos os tradicionalistas em nome do CTG Alexandre Pato. A
Senhora Lauri Almeida saudou a todos em nome da 8ª Região Tradicionalista. O Prefeito
Gustavo José Bonotto saudou a todos e evidenciou a honra do município em sediar este
evento e receber os tradicionalistas participantes. O Senhor Nairioli Antunes Callegaro,
Presidente do MTG,  agradeceu a hospitalidade do município e a acolhida do CTG
Alexandre Pato. Saudou a todos os tradicionalistas presentes, falou do grande  evento
tradicionalista realizado em Mato Grosso onde a tradição gaúcha perpetua os nossos
valores. Destacou,  também, os 70 anos da Chama Crioula que está sendo comemorado
nesse ano. Entregou uma placa comemorativa da 84ª Convenção Tradicionalista para a
Patroa Marilia Dorneles. Após todos entoarem o  Hino Rio-grandense, a Sessão Solene de
Abertura foi encerrada às nove horas e quarenta e cinco minutos (9h:45min) e para
constar, foi lavrada a presente ata, digitada por mim, Luciana Borges e assinada pela
Secretária Geral, Jane Terezinha Bitsck, juntamente com o Presidente do Movimento
Tradicionalista Gaúcho, Nairioli Antunes Callegaro.

                Jane Terezinha Bitsck                                     Nairioli Antunes Calegaro
                  Secretária Geral                                                        Presidente